TRANSLATIO EX HEBRÆO.

1. Verbum quod fuit ad Irmeiahu à Domino, postquam dimiserat eum Nebuzaradan magister laniorum de Ramah, quando tulit eum : et use erat vinculo catenis in medio omnis transmigracionis Ierusalem et Iehudah, qui transmigrabant in Babel. — 2. Et tulit magister laniorum Irmeiahu, et dixit ad eum : Dominus Deus tuus locutus est malum hoc contra locum istum. — 3. Et adduxit : et fecit Dominus quemadmodum locutus est, quia peccastis Domino, et non parvistis voci ejus, et fuit vobis verbum hoc. — 4. Et nunc ecce solvi te hodiè à catenis, quæ erant in manibus tuis : si bonum est in oculis tuis ut venias mecum in Babel, veni : et ponam oculum meum super te ; sin autem malum est in oculis tuis ut venias mecum in Babel, reside : vide, omnis terra in conspectu tuo est : ad locum qui bonus et rectus est in oculis tuis ut vadas illuc, vade. — 5. Et nondum ipse dicebat quòd reverteretur et dixit : revertere ad Gedaliah filium Achicam filii Saphan, quem præposuit rex Babel civitatibus Iehudah, et habita cum eo in medio populi : vel ad omnem locum qui rectus est in oculis tuis ut vadas, vade. Et dedit ei magister laniorum viaticum et munus : et dimisit eum. — 6. Venit igitur Irmeiahu ad Gedaliah filium Achicam in Mispah, et habitavit cum eo in medio populi, qui remanserat in terrâ. — 7. Et audierunt omnes principes exercituum, qui in agro erant, ipsi et viri eorum, quòd præfecisset rex Babel Gedaliahu filium Achicam terræ, quòdque commendasset ei viros, et mulieres, et parvulos, et pauperes terræ, ex eis qui non fuerant translati in Babel. — 8. Et venerunt ad Gedaliahu in Mispah : nempe Ismael filius Nethaniahu, et Iochanan, et Ionathan filii Careach, et Seraiah filius Thanchumeth, et filii Ephai Netophathitæ, et Iezaniahu filius Maachathi, ipsi et viri eorum. — 9. Et juravit eis Gedaliahu filium Achicam filii Saphan, et viris eorum, dicendo : Ne timeatis servire Chasdim, habitate in terrâ, et servite regi Babel, et benè erit vobis. — 10. Et ego ecce habito in Mispah ut stem coram Chasdim, qui venient ad nos : vos autem colligite vinum, et fructum, et oleum, et ponite in vasis vestris, et manete in urbibus vestris, quas cepistis. — 11. Et etiam omnes Iehudæi, qui erant in Moab, et inter filios Ammon, et in Edom, et qui erant in omnibus aliis terris, audierunt quòd dedisset rex Babel residuum Iehudah, et quòd præposuisset super eos Gedaliahu filium Achicam filii Saphan : — 12. Et reversi sunt omnes Iehudæi de universis locis ad quæ expulsi fuerant, et venerunt in terram Iehudah ad Gedaliahu in Mispah ; et collegerunt vinum, et fructum multum valdè. — 13. Iochanan autem filius Careach, et omnes principes exercituum, qui erant in agro, venerunt ad Gedaliahu in Mispah. — 14. Et dixerunt ei : Nonne cognoscendo cognoscēs quòd Baalis rex filiorum Ammon misit Ismael filium Nethaniah ut percutere faciat te in animâ ? Et non credidit eis Gedaliahu filius Achicam. — 15. Iochanan autem filius Careach locutus est ad Gedaliahu clam in Mispah, dicendo : Ibo nunc, et percutiam Ismael filium Nethaniah et nescio sciet, quare percutiet te in anima, et dispergentur omnes Iehudæi, qui congregati sunt ad te, et peribit residuum Iehudah. — 16. Et dixit Gedaliah filius Achicam ad Iochanan filium Careach : Ne facias verbum hoc ; falsum enim tu loqueris de Ismael.

COMMENTARIUM.

VERS. 1. — VERBUM QUOD FUIT, etc., q. d. : Prophe-
tavit quoque Jeremias post expugnatam urbem. Ab
hoc loco usque ad prophetiam quâ Dominus admonet
per Jeremiam reliquias Juda, ne fugiant in Ægyptum,
interseritur longa historia per parenthesin : quâ nar-
rata, exponitur prophetia revelata Jeremiæ à Deo,
cujus mentio fit primo versu hujus capituli. DE RAMAH.
Ubi scilicet subsiterat dum expugnaretur Jerusalem,
et ubi captivos abducendos congregabat. CATENIS,
manicis ferreis, ut ex quarto versu apparet (1).

(1) Negotium interpretibus facessit, quod cum hæc
pericopa inscribatur : *Sermo qui factus est ad Jere-
miam à Jovâ*, nullum tamen Jovanum effatum subji-
citur, sed quæ cum Jeremiâ egerit Nebusaradan nar-
rantur. Quem nodum Kimchi ita expediendum existi-
mat, ut hæc verba respiciere dicat et ad ea quæ supra
39, 15, leguntur : *Fuerat ad Jeremiam tum, cum in
atrio custodia detinebatur, verbum Jovæ*, et ad ea quæ
infra 42, 7, sequuntur : *Post decem dies fuit ad Jere-
miam verbum Jovæ*. Illa verba, quæ in fronte hujus
capituli habentur, hæc sibi velle : post illum in atrio
custodiæ ad Jeremiam habitum Jovæ sermonem, non
prius eum iterum allocutum esse Jovam, quam post
ea quæ inde ab hoc versu usque ad 42, 7, narrantur,
ea verò præmitti, ut tempus et occasio illius proph-

VERS. 2. — ET FUIT, etc. Initium est longæ paren-
thesis quæ durat usque ad 42 caput, circiter princi-

piæ rectius intelligantur. Quæ ipsa et Grotii est sen-
tentia. Verum illius, quod 42, 7, memoratur, effati
Jovani, aliud est tempus et alia occasio, quam tempus
et occasio, quæ hic memorantur. Nam hoc loco,
tempus notatur, quo Nebusaradan solvit Jeremiæ ca-
tenas, eique dedit licentiam eundi quò vellet ; quod
verò infra 42, 7, refertur Jovæ effatum, vates tunc
accepit, cum, interfecto ab Ismaele Gedalia, Jeremiam
principes Judææ seiscitabantur num in patrio solo tuto
habitaturi sint, an potiùs fugiendi sint Chaldæi, Geda-
liæ mortem mox ultri. Inde sequitur, Jeremiam,
si notare ei tempus voluisset, scripturum fuisse :
Verbum Jovæ, postquam Gedalia occiso rel., non autem,
postquam eum, dimisisset Nebusaradan. Justo
audacior est Hübiganii conjectura, totum hunc ver-
sum primum ut spurium et aliunde allatum, vates reji-
ciendum. Sed exhibent eum omnes veteres inter-
pretes. Rectè verò Schmidius animadvertit, ab-olutâ
priori hujus libri prophetici parte, quæ, secundum
inscriptionem, 1, 3, ca continet, quæ sub postemâ
Judææ regibus usque ad expugnatam Hierosolymam
à vate divino jussu facta et enuntiata essent, novam
jam libri partem incipere, in quam quæ post expugna-
tam Hierosolymam ipsi acciderint, referre constitu-
tum habuerit Jeremias ; unde et novâ hic inscriptione

pium, versu 7, ante hoc verbum, et fuit in fine decem dierum. TULIT. Hebr., cum tulit illum : erat autem vinculus manicis ferreis. LOCUTUS EST, vel *praedixerat*.

VERS. 5. — ET FUIT, etc., pro, idcirco evenit vobis ista calamitas (1).

VERS. 4. — *POSAM, etc.*, id est, tui curam geram. (Sup. 39, 12.) *SIN AUTEM MALUM EST*, id est, si non est tibi gratum. *RESIDAM*, vel, *desine vanire*. Ad locum, etc., ad verbum *ad gratum in oculis tuis* (2). Hebraismus, pro, universa regio tibi praeiis; Gallicè: *Tout le pays est à ton commandement, va où tu voudras*.

VERS. 5. — *ET NONDUM, etc.*, ad verbum: *Et adhuc ille non reverteretur*; pro, adhuc enim ille non responderat se velle reverti in terram sanctam, cum ille iussit ut Jerusalem rediret; voluntatem enim Jeremiae ex vultu reprehenderat, aut è morâ. (Vel per parenthesis lege: *Nondum enim reversus erat*. Synop.) VIATICUM (3). מִן הַכֶּסֶף dicunt significare quidem munus, sed

opus erat, quæ ad eas quæ sequuntur narrationes non minus quàm ad prophetias pertinet. Est igitur *sermo qui factus est* collectivè accipiendus de omnibus iis vaticiniis, quæ, unâ cum narrationibus, usque ad finem capituli 45, continentur. Quæ sub finem partis primæ, 39, 14, breviter commemorata erant, ea hoc capite uberius enarrantur. Quâ ratione Ramam vates venerit, non dicitur; sed probabilis conjectura è rerum gestarum serie colligi potest. (Rosemuller.)

(1) *FEKIT DOMINUS Sicut locutus est, quia peccastis Domino*. Ea explevit Deus, quæ tam sæpè vaticinatus es; gens enim tua Deum provocavit. Animadvertite, ultricem Dei manum in omnibus Hierosolymæ casibus à Nabuzardan agnoscere. Id frequenter nuntiaverant prophetae, supremum iudicium in Judæos severè adeo animalversurum, ut vel extranei miratarii sint, ac dicturi, ubi Hierosolyma pertransierint; *Et urbem Domino nunquam non contempnem*. (Calmet.)

(2) *SI PLACET tibi ut venias mecum in Babylonem, veni, et ponam oculos meos super te: si autem displicet tibi, reside: ecce omnis terra in conspectu tuo est*. Ecce elementer princeps militiæ, jussu Nabuchodonosor, ad Jeremiam. Sed noluit Jeremia comitari populum suum captivum in Babylonem; maluitque remanere cum reliquiis in terrâ Judæ, cum isdem iturus postea in Ægyptum; quia magis erat his necessarius, tanquam doctor, et propheta, quàm illis. Nam in Babylone jam erant Ezechiel, Daniel, et sacerdotum præcipui, paulò ante illuc abducti. Nec putandum est, factum fuisse absque peculiari Dei dispositione, quod cum reliquiis remaneret in terrâ Judæ; videlicet, ut postea in Ægyptum abeuntes, non essent sine magistro, et doctore. (Estius.)

(3) *ET MECUM NOLI VENIRE*. Si tibi non placet, et si non vis. Hæc verba Septuag. non legunt. Hebræi verò legunt aliter ad verbum: *Et adhuc ille non est reversus*. Quod R. Salom. exponit ad hunc modum. Quamvis hæc illi dixisset Nabuzardan, tamen volebat reverti, donec Deus illi dixit ut reverteretur. Mellius R. David. Adhuc ille non revertebatur, id est, non significabat se velle reverti, et Nabuzardan suspicans eum magis propensum esse ad revertendum, dixit illi, revertere. Vult enim significare Nabuzardan, cum vidisset cunctantem, dubitantemque an reverteretur, eum prevenisse, dixisse ut revertetur, et apud Godoliam habitaret. Noster interpres, et Chald. Paraphrastes videntur legisse: *Et mecum ne venias. Apud Godoliam*. Creditur Godolias unus fuisse ex iis Judæis, qui Jeremiae consilio ad Chaldaeos transfugerant, ideoque præfectum fuisse Judææ à rege Babylonis, ut terram ad iis pauperibus qui relicti fuerant colen-

proprie de his quæ pertinent ad *victim*. Chaldaeus paraph. *munera et commectum*.

VERS. 6. — *IN MISPAD (1)*. (Vid. 2 Reg. 25, 23.)

VERS. 7. — *PRINCIPES EXERCITUM*. Cum Chaldaei obtinissent urbem, fugerunt noctu bellatores quicumque fuerant intra civitatem, in campum: et constituerunt super se duces et gubernatores: et illic vocantur hic *principes exercituum*, seu cæterarum. *In agro* autem dicit, id est, extra urbem, q. d., *qui tenent les champs*. VIRI FORUM. (Vid. 2 Reg., 23, 25.) *ET PAUPERES, etc.* (Vid. 2 Reg., 25, 12, et supra, 39, 10 (2)).

VERS. 9. — *ET JURAVIT*, id est, promisit illis iurjurando adhibito, salutem, et militibus eorum. Verba iurjurandi hic onittuntur, brevitatis causâ, ut 2 Reg. 25, 24.

VERS. 10. — *HABITO, vel, habiturus sum. UT STEM CORAM CHASDIM, ut astem Chaldaeis*. Hebraismus, pro, excipiam Chaldaeos qui è Chaldaea venturi sunt ad nos: quibus fidejubebo pro vobis. *ET FRUCTUM*; fructus (æstivos, ut putat Schindlerus: vel) autumnales, *le fruitage*, nam וְפֶרֶךְ accipitur pro *æstate et autumno*, et jam facta erat messis (mense enim julio urbs fuit incensa. Grotius). Præterquam quod iis præit vindemia, hic 12. (Vid. etiam infra, 48, 32.) *IN VASIS VESTRIS, in pennariis vestris. QUAS CEPISTIS, quas apprehendistis, sub, ad inhabitandum*.

VERS. 11. — *RESIPIUM, reliquias, id est, reliquisset aliquot Judæos in Judâ, quibus præfecisset Godoliam (3)*.

VERS. 14. — *IN ANIMA, id est, plagâ animæ, quâ scilicet anima separatur à corpore, hoc est, vulnere lethali, q. d.: Ut occidat te. Ut percutiat animam tuam; hoc modo pronomen affixum verbo, referri debet ad nomen (vel sumi in obliquo sed præter regulas grammaticales, tibi.) (4)*.

dam curaret, eosque gubernaret. *In medio populi, id est, liberè*. Hebraismus supra explicatus cap. 37, 4 et 4 Regum 4, 13. Idem Hebraismus vers. sequenti repetitur. (Maldonatus.)

(1) *VENIT... AD GODOLIAM... IN MASPAT*. Cur hic potius quàm alibi sedem fixerit Godolias, non satis constat. Fortassè eum locum elegit, quod et proximus Hierosolymæ esset, et veteri apud incolas religio celebraretur. Quamobrem opportunissimum esse censuit, quod dissipatum gentem cogeret. (Calmet.)

(2) *VERS. 8.—ET ISMAHEL, scilicet Ismahel: et enim hic est exogeticum et enumerativum, capiturque pro id est, vel scilicet*. (Corn. à Lap.)

(3) *VERS. 12.—JUDÆI QUI ERANT IN MOAB, etc.* Qui se eò contulerant, (Calvinus), cum Chaldaei advennerint, Anglic. Annot. Deus itaque temperavit vindictæ gravitatem, ut reliquæ manerent, etc., Calvinus.

VERS. 13.—QUI DEGERANT IN AGRO, sub. Jerosolymitano, vel Judaico; non in urbe, quando fuit expugnata: sive, qui anfigerant urbe expugnata. Hic repetit dicta vers. 7. (Vatablus.)

(4) *SCITO QUOD BALSIS REX FILIOREM AMMON MISIT ISMAHEL FILIUM NATHANÆ PERCUTERE ANIMAM TUAM*. Græci libri quidam hic habent: *Regina (mater) regis Ammon, tutelam scilicet regis pueri gerens*. Sicut mater regis Hebræis vocabatur *potens*, ita Ammonitis *domina*. Pro *misit ipse* ergo legerunt: *misit ipsa*. Pro illo *scito*, in Hebræo est *an planè scis?* id est, *annon intellexisti rem tanti momenti? Ismahel iste Judæus*

VERS. 15. — IBO NUNC, q. d. : Per te mihi liceat ire (1).

erat, ad regiam Davidis familiam pertinens, ut mox videbimus 41, 1. *Percuterè animam* est vulnerare lethaliter, ut Genes. 37, 21. (Grotius.)

(1) JOHANAN AUTEM DIXIT AD GODOLIAM SEORSIM : IBO, ET PERCUFIAT ISMAEL, NULLO SCIENTE, NE INTERFICIAT TE. ET AIT GODOLIAS : NOLI PACERE VERBUM HOC, FALSUM ENIM TU LOQUERIS DE ISMAEL. LOCUS hic moralem docet cautionem, ne imprudenter cum Godoliâ in grave aliquod damnum incidamus. Nam quamvis non liceat facilè malum suspicari de proximo, et semper

CAPUT XLI.

1. Et factum est in mense septimo, venit Ismahel filius Nathanie, filii Elisama, de semine regali, et optimates regis, et decem viri cum eo, ad Godoliam filium Ahicam in Maspath : et comederunt ibi panes simul in Maspath.

2. Surrexit autem Ismahel filius Nathanie et decem viri qui cum eo erant, et percusserunt Godoliam filium Ahicam filii Saphan gladio, et interfecerunt eum quem præfecerat rex Babylonis terræ.

3. Omnes quoque Judæos, qui erant cum Godoliâ in Maspath, et Chaldæos, qui reperti sunt ibi, et viros bellatores percussit Ismahel.